
1/13

Migranti obsadili vlak Českých drah jedoucí do Prahy
martinlavay.blog.idnes.cz/blog.aspx

22. 09. 2022 14:04:49

Místo činu: rychlík číslo 809: Slovácký expres. Datum a čas: úterý

20. září 2022, od 4.22 ráno........

 

FOTO: ilustrační free foto (Willy Stöwer)

Je pohodové ráno. Ale trochu i výjimečné – jedeme s přítelkyní na

výlet ze Zlína do stověžaté matičky. Ona na pracovní školení, já jako

doprovod a průvodce nejkrásnějšího modrookého stvoření i našeho

hafíka – zvědavé maltézské slečny. Během dne si chci projít známé

pražské antikvariáty a objevovat poklady a odpoledne se těšíme na

společné toulání po nejznámějších památkách. Čeká nás hezký a

příjemný den. Nebo... ne?

Odjezd vlaku z Otrokovic je lenošivě ospalý. Je 4.22. Slovácký expres

je takřka prázdný a tak do jednoho z jeho vagónů důvěřivě

nastupujeme a zvědavě pozorujeme, kdo s námi ještě pojede. Babička

s vnoučaty, dívka se sluchátky, mladík s notebookem, důchodci v

https://martinlavay.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=792188
https://u-blogidnes.1gr.cz/blogidnes/article/8/79/792188/792188_article_photo_urxqizb.jpeg?r=27bq


2/13

turistickém, těšící se na výlet... Ještě někdo? Co nás zaráží, že nad

všemi prázdnými sedadly svítí označení expresní rezervace. Hmm, ve

všední den ráno je to taková malá záhada. Rychle ji ale pouštíme z

hlavy, uvelebujeme se na sedadlech a hladíme v přenosném pelíšku i

mžourající psí slečnu. Netušíme, co nás za pár minut čeká...

A už je to tady! Na nádraží v Hulíně nastává dramatický zvrat.

Rychlík zastavuje, otevírají se dveře a do dřímajícího vagonu se hrne

dav. Zprvu nevěříme vlastním očím. Všechno jsou to cizokrajně

vyhlížející zamračení muži mezi dvaceti a třiceti lety. Podle vzhledu

zřejmě z Blízkého východu. Zarostlí, špinaví, s tvrdými výrazy v

očích. Migranti! V televizních zprávách a v novinových článcích byli

ještě tak nějak neosobně vzdálení. Teď už jsou nekompromisně

reální. A je jich MOC. Dvacet? Třicet? Padesát? Nebo víc? Hrnou se k

nám uličkou a pokřikují po sobě nějakou blízkovýchodní hatmatilkou

s převahou Chrrrr, a Hrrr. Na chlupatých zápěstích mají plastové

náramky, na rukou fixou napsaná čísla. Matně si uvědomuji, že už

jsem o jejich shromažďování ve středu Moravy něco slyšel. Měli

zaplnit sběrný tábor v Holešově (?), kde proti tomu protestovali

místní lidé (zřejmě marně). A teď už jsou blízkovýchodní migranti i

tady a obsazují náš vlak! Průvodním znakem nástupu je hluk a... a

takřka nesnesitelný puch. Doposud čisté, voňavé kupé během

několika minut odpudivě smrdí. Další poznatek: některým

migrantům plandají na obličejích a krcích roušky (zřejmě právě ze

sběrného centra), většina ale pokřikuje bez nich. Kašlou, utírají si

nosy do rukávů. A my si uvědomujeme, že tady hrozí i nákaza

nemocemi. Zkontroloval vůbec někdo tyhle lidi? Jestli nemají

tuberkulózu, černý kašel, opičí neštovice nebo jiné, pro Evropany

cizokrajné nemoci? A kdo vůbec migranty do běžného vlaku Českých

drah mezi normální cestující pustil? Který idiot tohle dopustil a kdo

vše povolil?!

Atmosféra houstne. Divné je, že nikde nevidíme policii ani nějaké

české dohlížitele. Davu nicméně vládnou jacísi cizí předáci. Mluví

hlasitěji a nekompromisněji než ostatní. S pokřikováním popohánějí



3/13

své soukmenovce a ukazují, kam se mají ve vagonu rozmístit.

Nemnozí čeští a moravští starousedlíci se při tom poněkud ustrašeně

krčí na svých sedadlech a pozorují, jak jsou obsazována všechna

volná místa kolem, s expresní rezervací. Malá záhada z dnešního

rána je tak vyřešena.

Postupující cizinci s posunky ukazují i na sedadla naproti nám, kde

jsme měli doposud s přítelkyní uložené tašky. Hulákající chtějí

abychom je dali pryč. Hmm! Sedají si. Další migranti stojící v uličce

nad námi pak pokukují i po nás a přímo našich místech. To už ale

tvrdě narážejí. Tak to Prrr! Místenka, nemístenka, já jsem tady v

České republice doma, tady vám místo uvolňovat nebudu! A sedím i

se svými miláčky dál. Ve střehu a připravený jednat. A uvědomuji,

jakou mám teď odpovědnost. Odejít třeba na záchod? A nechat své

blízké napospas davu? Vagón už je zcela plný. To nepřichází v úvahu.

Vidím, jak si migranti nepatřičně prohlížejí moji křehkou modrookou

přítelkyní i malou psí slečnou a hlavou se mi honí děsuplné scénáře.

Zvyšuji proto ještě více ostražitost. Ech, tohle že je pohodové

cestování vlakem Českých drah?

Souprava sebou trhá, nástup byl ukončen. Vyrážíme temným ránem

dál. Nálada ve vagonu je ale stále nepříjemně dramatická. Napjatou

situaci naštěstí částečně zachraňuje přicházející průvodčí. Vypadá

zchváceně a ustaraně: „Všichni původní cestující s místenkami se

můžete přemístit dopředu, do vagonu první třídy,“ nabízí řešení

okamžité nouze. Záchranu. Evakuaci. Hmm. A tak, i když jsme si

místenku v bláhové naději původně nekupovali vstáváme urychleně

také, sbíráme ve spěchu všechna svá zavazadla a společně s dalšími

českými a moravskými cestujícími poněkud potupně vyklízíme pole.

Cesta uličkou je tak trochu i cesta uličkou hanby. Míjíme nově

usazené, vidíme zarostlé obličeje, tvrdé výrazy v očích, stále cítíme

ten puch okolo a je nám všelijak. Ustupujeme. Odevzdáváme

migrantům naše území. Někteří odevzdaně, další se vzdorem v srdci.



4/13

A kodrcáme takhle jeden za druhým až do vagonu první třídy – do

prozatímní oázy normálnosti a bezpečí. Jak dlouho ale i tohle VIP

místo zůstane bezpečné?

Uvědomuji si, že ve filmech (a samozřejmě i v reálu) takhle osobní

strážci často klestili cestu davem bělochům při státních převratech

třeba v Africe. Když už bylo za pět minut dvanáct. Prominenti přesně

takhle prchali s narychlo shromážděnými věcmi v kufrech a prodírali

se výhružně se vlnícím davem k letišti, k posledním odlétajícím

strojům. A dav okolo jim přitom hrozil pěstmi a skandoval revoluční

hesla, aby se vzápětí v zemi ujal moci a uvrhl ji většinou do ještě

většího kolotoče chaosu a násilí... My ale Afriku nekolonizovali...

Uff, dnešní strastiplná cesta vlakem je u konce. Je chvilka po osmé

ranní a Slovácký expres i s podivným nákladem přijíždí do Prahy. A

tady už se okolo i něco děje. Na Hlavním nádraží čekají na migranty

kteří obsadili vlak desítky policistů v černém. Bezpečnostní jednotky

uzavírají nástupiště a tvoří kordóny. My procházíme naštěstí jen

bezpečně kolem, ale ptáme se sami sebe: Vypadá takhle výjimečný

stav? Bude takovéto cestování nyní a v budoucnu obvyklé? A co se

bude dít třeba s hordou z dnešního vagónu dál?

A... odpověď dostáváme možná hned vzápětí. Okolí pražského

Hlavního nádraží je totiž už teď obsazeno četnými podobnými

skupinkami zarostlých a špinavých cizinců. Už se pohybují volně,

nikdo je nehlídá. Pokřikují, polehávají na lavičkách, pojídají kebab a

odhazují kolem sebe papíry, močí do křoví... Užívají si život ve své

nové zemi: v České republice. Před cestou dál? Nebo... navždycky?

........................

Doplnění:

Tak se stalo to, co se dalo čekat: iDNES odstranilo článek o

migrantech z hlavní stránky blogů na iDNES - prý šíří nenávistné

nálady. Vydržel tam necelou hodinu. "Neviditelný" odkaz je naštěstí



5/13

stále aktivní. iDNES přidalo toto vysvětlení tak si to přeberte, jak

chcete :-)

Vyjádření iDNES:https://martinlavay.blog.idnes.cz/.../migranti-

obsadili...

Vážený pane Lavayi,

Váš poslední text jsme byli nuceni stáhnout na Váš osobní blog,

protože jste porušil Kodex blogera. Ten mimo jiné obsahuje tuto

pasáž:

- Bloger nesmí zveřejňovat informace nepravdivé, polopravdivé,

neúplné nebo takové, jejichž pravdivost si nemohl dostatečně ověřit,

zvláště pokud by mohly poškodit jiné osoby nebo skupiny osob,

vyvolávat nebo eskalovat nenávistné nálady vůči jednotlivcům nebo

skupinám osob.

Například v níže vložené pasáži textu naznačujete, že migranti patrně

neprošli zdravotní prohlídkou a jsou tedy rizikem pro ostatní

cestující. Sám ale v textu říkáte, že mají na rukou náramky a jsou

označeny čísly. Ověřili jsme Vaše tvrzení na Policejním prezidiu ČR a

z jejich vyjádření vyplývá, že migranti prochází osobní kontrolou,

poté registrací a nakonec zdravotní prohlídkou. Až poté dostávají

tzvn. vízum strpění a je jim umožněn pohyb po ČR, včetně veřejné

dopravy. Otázka kdo migranty kamkoliv pustil, je tedy v tomto

případě zcela irelevantní, neb jsou tu legálně.

Protože Váš text obsahuje nepřesné informace a eskaluje nenávistné

nálady. Jako takový dle pravidel blogu na hlavní stranu nepatří.

Za administraci

Veronika Krátká

adminka

...............

https://martinlavay.blog.idnes.cz/c/792188/migranti-obsadili-vlak-ceskych-drah-jedouci-do-prahy.html?fbclid=IwAR08mZCJH7Uk-ncnBXU9MG6LqY_N_5UvXVqNfu4BijcIvhN7uUV-iYPB3iU


6/13

Martin Lavay:

Dobře,

 
Váš zásah sice vnímám jako hrubou cenzuru, ale mohu do textu

doplnit Vaše výše uvedené vysvětlení (kompletní text, který jste

poslala), ať si pak o věci každý udělá obrázek jaký chce. Souhlasíte?

Martin Lavay

...............

Veronika Krátká:

Dobrý den, pane Lavayi,

 
do Vašeho textu tuto informaci doplnit můžete.

S pozdravem,

Veronika Krátká

adminka

..........

Martin Lavay:

Hezký den, stalo se: článek jsem doplnil o Vaše vyjádření i s

připojeným vysvětlením PČR.

 
Čtenář iDNES tak teď má možnost srovnání, získal i vysvětlení

příslušných orgánů a může si tak na celou věc vytvořit vlastní názor.

Zbývá ještě tento článek neblokovat a umístit ho zpět mezi ostatní na

hlavní stranu.

 
Můžete mi potvrdit, že tak učiníte?

 
Děkuji.

Martin Lavay

...............

Martin Lavay:

Můžete mi odpovědět? Děkuji.



7/13

...............

Tereza Janků:

Dobrý den, pane Lavayi,

Váš blog na titulní stranu vrátit nemůžeme. Pravdivé informace v

něm musíte uvádět Vy, a to na základě faktů. To, že by jeden říkal

pravdu (my) a jeden nikoliv (vy) a čtenář si na základě špatných a

správných informací měl tvořit názor, není pro naši titulní stranu

přijatelné.

Stejně tak považujeme za nepřijatelné Vaše formulace, které zcela

evidentně vzbuzují nevraživost (znovu připomeňme, že i na základě

nepravdivých informací).

Blog tedy zůstane stažený, vložení naší zprávy o důvodu stažení na

věci nic nemění. Podobné texty už prosím na blog iDNES.cz

nevkládejte, museli bychom mimo titulní stranu postavit celý Váš

blog, v krajním případě ho i deaktivovat.

Za administraci

Tereza Janků

..................

Martin Lavay:

Paní Janků,

kde jsou v textu uvedeny nepravdivé informace?

Podle cenzorky Veroniky Krátké údajně NAZNAČUJI, že migranti

patrně neprošli zdravotní prohlídkou.

V blogu uvádím doslova toto:



8/13

„A my si uvědomujeme, že tady hrozí i nákaza nemocemi.

Zkontroloval vůbec někdo tyhle lidi? Jestli nemají tuberkulózu,

černý kašel, opičí neštovice nebo jiné, pro Evropany cizokrajné

nemoci? A kdo vůbec migranty do běžného vlaku Českých drah mezi

normální cestující pustil? Který idiot tohle dopustil a kdo vše

povolil?!“

Formulace, že „si uvědomujeme“ nebo následující námi nastolené

otázky: „Zkontroloval vůbec někdo tyto lidi?...“ v žádném případě

NEJSOU nepravdivou informací. Jsou PRAVDIVÝMI informacemi o

tom, co jsme si uvědomovali. Já i má přítelkyně si naštěstí ještě

můžeme uvědomovat, co chceme. A následující nastolené otázky také

NEJSOU nepravdivými informacemi, protože jsou jednoduše jen

otázkami.

Váš závěr, že vy říkáte pravdu a já nikoliv, je tedy nesmyslný.

A váš osobní názor, že formulace v článku vzbuzují nevraživost?

Někteří čtenáři mohou v článku naopak nalézt naději a povzbuzení,

že nejsou sami, kdo vidí realitu stejně jako oni.

A další čtenáři mohou v článku nalézt informace, které na stránkách

iDNES trestuhodně chybí. Co je víc? Váš osobní názor nebo názor

dalších čtenářů?

Aha, vy ale máte nůžky, mazací gumu a moc...

Shrnutí:

Kde berete vůbec právo (a tu drzost) svými pochybnými dedukcemi a

svým cenzorským zásahem takto škrtit a ovlivňovat informace? A

samolibě rozhodovat, co je „vhodné“ a co „nevhodné“? A nakonec

ještě hrozit?

Máte obludné zaměstnání: cenzurujete. Existuje jen velmi málo více

hnusných povolání...

Přeji vám pozitivní změnu.



9/13

Martin Lavay

Autor: Martin Lavay | čtvrtek 22.9.2022 14:04 | karma článku: 40.54

| přečteno: 7169x

Zvyšte článku karmu!

Vstoupit do diskuse (14 příspěvků)

Další články blogera

Martin Lavay

Je čas vyřadit provokativní „Z“ z abecedy?

Je písmeno „Z“ nepřátelské? Může jeho čtení

vyvolat tak bolestné pocity, že by bylo lepší ho

zakázat? Ale nebude nám pak chybět jako

například žvatlajícímu J. P. Belmondovi ve

filmu Muž z Acapulca?

21.3.2022 v 9:55 | Karma článku: 32.47 |

Přečteno: 1077 | Diskuse

Martin Lavay

Pravda o České televizi

Objektivita a vyváženost zpravodajství České

televize či jakéhokoliv jiného média je jen

utopie (v případě ČT ale "pěkně" zaplacená z

povinných dávek koncesionářů)

20.11.2020 v 17:43 | Karma článku: 39.39 |

Přečteno: 2255 | Diskuse

Další články z rubriky Politika

Karel Trčálek

Ministryně Černochová se v podstatě těší na třetí světovou válku

javascript:;
https://martinlavay.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A220922_792188_blogidnes
http://martinlavay.blog.idnes.cz/
http://martinlavay.blog.idnes.cz/
http://martinlavay.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=785231
http://martinlavay.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A220321_785231_blogidnes
http://martinlavay.blog.idnes.cz/
http://martinlavay.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=761241
http://martinlavay.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A201120_761241_blogidnes
http://trcalek.blog.idnes.cz/
http://trcalek.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=792345


10/13

Je až s podivem, že si nadšená Černochová

nedokáže spočítat, že jedna a jedna jsou dvě.

Je skvělé, že Rusové „dostávají na frak“? Co se

stane, když je někdo zahnán do kouta? V tomto

případě celoevropská jaderná katastrofa

26.9.2022 v 17:23 | Karma článku: 0.00 |

Přečteno: 0 | Diskuse

Jan Fikáček

Proč by se Einstein nezúčastnil pohřbu Alžběty II.

Měl jsem královnu opravdu rád, protože to

byla rozumná "babka", většinou velmi

uměřených názorů. Byla to žena, která

znamenala stabilitu. A taky se narodila 21.4.

jako já a měla stejné křestní jméno jako moje

babička.

26.9.2022 v 13:25 | Karma článku: 14.19 |

Přečteno: 320 | Diskuse

Jan Ziegler

Komunální volby: Mobilizace babišovců skončila fiaskem

Volby do obcí a měst, bývají jiné než ty

parlamentní, protože v nich často dominují

různá místní uskupení, které rozdané karty

pořádně zpřehází. Jako třeba ve Strakonicích.

26.9.2022 v 12:30 | Karma článku: 17.05 |

Přečteno: 386 | Diskuse

Jan Bartoň

Volby: Konec velké čtyřky EU i prohra české vlády

http://trcalek.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A220926_792345_blogidnes
http://fikacek.blog.idnes.cz/
http://fikacek.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=792056
http://fikacek.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A220926_792056_blogidnes
http://ziegler.blog.idnes.cz/
http://ziegler.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=792334
http://ziegler.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A220926_792334_blogidnes
http://janbarton.blog.idnes.cz/
http://janbarton.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=792319


11/13

Komunální volby v Česku a parlamentní volby

v Itálii ukázaly jeden společný rys. Voliči

trestali vládní strany a to tak, že v Itálii došlo

doslova k politickému zemětřesení.

26.9.2022 v 9:00 | Karma článku: 33.92 |

Přečteno: 882 | Diskuse

Ondřej Šebesta

Módní slovo roku 2022

V posledních měsících dominuje také slovní

spojení "Windfall tax". Poradil jsem se s tetou

Viki a zjistil, že to je sice výraz módní, ale

zdaleka ne nový. Užívá se již od patnáctého

století.

26.9.2022 v 7:00 | Karma článku: 6.68 |

Přečteno: 146 | Diskuse

Martin Lavay

martinlavay.blog.idnes.cz (rss) 

Počet článků 13 Celková karma 0.00 Průměrná čtenost 2131

Novinář, spisovatel, milovník bílé čokolády a pampeliškového medu,

obdivovatel Boucherovy Diany, malého Bubu a Médi Bédi i hledač

Měsíční šachty a Moctezumova ztraceného zrcadla... Kontakt:

http://janbarton.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A220926_792319_blogidnes
http://ondrejsebesta.blog.idnes.cz/
http://ondrejsebesta.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=792218
http://ondrejsebesta.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A220926_792218_blogidnes
http://martinlavay.blog.idnes.cz/
http://martinlavay.blog.idnes.cz/
http://martinlavay.blog.idnes.cz/
http://martinlavay.blog.idnes.cz/rss.aspx


12/13

lavay@seznam.cz

Šéfredaktor webu Zahady.info (Zajimavosti.info, Zitrejsinoviny.info)

a YouTube kanálu ZAHADY.info.

Redaktor a šéfredaktor v TV:

TV Emurfilm

 
TVNet Zlín

 
TV Prima + TV Nova Brno

 
Kabelová TV Napajedla

Autor televizní soutěžní hry 3D

 
Autor a scénárista celovečerního filmu Elixír mládí

Moderátor, redaktor a vedoucí zpravodajství v radiích:

AZ Radio

Kiss Publikum

 
Český rozhlas Brno

 
Radio Čas

 
Radio Valašsko

 
Radio Kroměříž

Redaktor v novinách a magazínech:

Týdeník Zlínska

 
Zlínský deník

 
Štamgast – Gurmán

 
Záhady života

Autor Neprolomitelné šifry

 
Autor stolní společenské hry Orgie

Spisovatel:

Kniha zázraků (2008)

Trubač (2013)

http://zahady.info/
https://www.youtube.com/channel/UCzTC6iAMO2IygLxIA8hPknw/videos
http://zajimavosti.info/neprolomitelna-sifra-popis-a-navod-k-pouziti/
http://bezvydavatele.cz/book.php?Id=446
http://bezvydavatele.cz/book.php?Id=447


13/13

Houpačka (2014)

Kdo zavraždil účastníky Djatlovovy expedice? (2017, 2022)

Měsíční šachta (2019)

Djatlovova expedice: nová odhalení (2022)

více

 

 

http://bezvydavatele.cz/book.php?Id=528
http://www.xyz.cz/kdo-zavrazdil-ucastniky-djatlovovy-expedice-3/
http://www.xyz.cz/mesicni-sachta-1/
http://www.xyz.cz/djatlovova-expedice-nova-odhaleni-2/
javascript:;

